Міністерство освіти і науки України
Кам'янець-Подільський національний університет імені Івана Огієнка

**ПОЛІЩУК АННА СЕРГІЇВНА**

УДК 94: [351.77+351.85](477.43/.44) «1965/1985» (043.3)

**ГУМАНІТАРНА СФЕРА ОБЛАСТЕЙ УКРАЇНИ В УМОВАХ КРИЗИ
РАДЯНСЬКОЇ СИСТЕМИ: ОСНОВНІ ПРОЦЕСИ, ДОСЯГНЕННЯ І
НЕВИРІШЕНІ ПРОБЛЕМИ (1965-й – 1985-ті рр.)
(НА МАТЕРІАЛАХ ВІННИЧЧИНИ І ХМЕЛЬНИЧЧИНИ)**

07.00.01 – Історія України

Автореферат
дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата історичних наук

Кам'янець-Подільський – 2017

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана на кафедрі історії та культури України Вінницького державного педагогічного університету імені Михайла Коцюбинського. Міністерство освіти і науки України.

**Науковий керівник:** доктор історичних наук, професор
**Мельничук Олег Анатолійович,**
Вінницький державний педагогічний університет
імені Михайла Коцюбинського, завідувач кафедри
всесвітньої історії.

**Офіційні опоненти:** доктор історичних наук, провідний науковий
співробітник відділу новітньої історії і політики
**Падалка Сергій Семенович,**
Інститут історії України Національної академії
наук України;

кандидат історичних наук, доцент
**Зінько Олена Василівна,**
Вінницький національний технічний університет,
доцент кафедри філософії та гуманітарних наук.

Захист відбудеться “22” вересня 2017 р. о 13 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д.71.053.01 у Кам’янець-Подільському національному університеті імені Івана Огієнка (32300, м. Кам’янець-Подільський, вул. Татарська, 14, ауд. 23).

З дисертацією можна ознайомитись у читальному залі історичного факультету наукової бібліотеки Кам’янець-Подільського національного університету імені Івана Огієнка (32300, м. Кам’янець-Подільський, вул. Татарська, 14)

Автореферат розісланий “21” серпня 2017 р.

**Учений секретар**
**спеціалізованої вченої ради**
**кандидат історичних наук, доцент**

**І. А. Опра**

## ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

**Актуальність теми дослідження.** Здобуття Україною незалежності дало змогу науковцям значну увагу приділити вивченню питань, що в радянські часи були виключно монополією партійних істориків. З-поміж них – гуманітарна сфера та соціально-гуманітарна політика держави, спрямована на створення можливостей і умов для максимальної самореалізації кожної особистості, формування в неї внутрішньої потреби і здатності брати участь в економічному, політичному і культурному житті держави та громадянського суспільства.

Важливість теми дослідження обумовлена необхідністю подальшого вивчення історії Вінницької і Хмельницької областей у контексті історії України радянської доби, а також зростанням суспільного інтересу до соціально-гуманітарних перетворень і проблем досліджуваних областей у зв'язку з орієнтацією України на європейську інтеграцію та необхідністю покращення життєвого рівня населення регіону зокрема, і всієї країни загалом.

Специфіка теми полягає у тому, що області дослідження – це традиційно аграрний регіон, а радянська держава до середини 1960-х рр. фактично не приділяла уваги соціально-гуманітарній політиці на селі. Тому, важливо простежити наскільки суттєвими були зміни в цій політиці з 1965 р. – у так звані роки «неосталінізму» або період «застою». Адже тоді безоплатна освіта та медичне обслуговування були предметом особливої гордості радянського керівництва та подавались офіційною пропагандою як безумовні переваги перед країнами капіталістичного світу. Тому важливо виявити справжні досягнення, а разом з тим, вказати й на проблеми та недоліки у цій сфері.

Тема даного дослідження обмежена трьома галузями гуманітарної галузі: освіта, культура та охорона здоров'я. Під час висвітлення кожної із них акцент зроблено на таких показниках соціально-гуманітарної політики як створення необхідної матеріально-технічної бази, масовості щодо охоплення або залучення населення, забезпечення кадрами, а також якості і результатів наданих послуг.

**Зв'язок роботи з науковими темами та програмами.** Дисертація виконана в рамках теми науково-дослідної роботи кафедри історії та культури України Вінницького державного педагогічного університету імені Михайла Коцюбинського «Поділля в контексті історії України». Робота органічно пов'язана з науково-дослідною темою кафедри історії України Кам'янець-Подільського національного університету імені Івана Огієнка «Проблеми історії суспільних змін і трансформацій в Україні від найдавніших часів до сьогодення» (номер державної реєстрації 0110U004634).

**Мета дисертаційної роботи** полягає у тому, щоб на основі виявлення, узагальнення історичних джерел, критичного аналізу, здобутків історіографії, дослідити основні процеси, досягнення та невирішені питання гуманітарної сфери Вінниччини і Хмельниччини у 1965–1985-х рр.

Досягнення поставленої мети передбачає вирішення таких дослідницьких завдань:

- проаналізувати стан наукової розробки теми, її джерельну базу та методологію дослідження;
- охарактеризувати особливості, механізми та результати державної політики у сфері дошкільної та середньої шкільної освіти на Поділлі;
- простежити розвиток мережі шкільних закладів регіону, з'ясувати їх матеріально-технічну базу та забезпечення кадрами;
- висвітлити основні тенденції розвитку вищої та середньої спеціальної освіти на Поділлі;
- розкрити становище щодо забезпечення населення регіону закладами культури, охарактеризувати кадровий потенціал та специфіку роботи працівників культури;
- з'ясувати масштаби розбудови мережі кінотеатрів, театрів, музеїв і бібліотек у містах і селах, відзначити особливості їх відвідування сільським і міським населенням;
- показати обсяги залучення населення Поділля до художньої самодіяльності й театрального мистецтва;
- висвітлити особливості реорганізації системи охорони здоров'я на Поділлі;
- подати якісну та кількісну характеристику мережі лікувальних та допоміжних медичних закладів Поділля, оцінити їх внесок у протидію масовим захворюванням населення.

**Об'єктом дослідження** є гуманітарна сфера Вінниччини й Хмельниччини у 1965–1985-х роках.

**Предметом дослідження** є процеси реалізації соціальних заходів у гуманітарній сфері: розбудова, розвиток та функціонування закладів, установ, товариств, колективів освіти, культури та охорони здоров'я Вінницької і Хмельницької областей в окреслений період.

**Хронологічні межі дослідження** охоплюють другу половину 1960-х – першу половину 1980-х рр. ХХ ст. Вибір як нижньої, так і верхньої хронологічних меж обумовлений зміною керівництва радянської держави та започаткуванням низки реформ, що мали внести суттєві корективи в соціально-гуманітарну політику держави. Часові рамки дослідження охоплюють так званий період «застою», або «неоконсерватизму», що мав свою специфіку в гуманітарній сфері різних регіонів України.

**Територіальні межі дослідження.** Опрацьовані матеріали охоплюють територію Вінницької і Хмельницької областей, що становить понад 60% регіону Поділля.

**Наукова новизна** роботи полягає у дослідженні комплексу регіональних питань гуманітарної сфери у порівнянні із загальноукраїнськими показниками. Зокрема, вперше:

- розкрито особливості проведення реформ та їх регіональні результати в сфері охорони здоров'я, культури та освіти, зокрема щодо укрупнення

- районних і дільничних лікувальних закладів, розбудови мережі аптек, створення централізованих бібліотечних систем двох областей;
- проведено порівняльний аналіз обласних і загальноукраїнських показників щодо розвитку мережі, рівня матеріально-технічного і кадрового забезпечення закладів культури, освіти і охорони здоров'я;
- здійснено порівняльний аналіз обласних і загальноукраїнських показників щодо чисельності дітей у дошкільних і шкільних навчальних закладах у містах і селах у розрахунку на одну тисячу дітей; кількості студентів та учнів вищих і середніх спеціальних навчальних закладів – на 10 тис. жителів адміністративних одиниць та України;
- висвітлено взаємозв'язок між демографічними змінами і соціальними показниками в гуманітарній сфері Вінниччини і Хмельниччини;
- показано рівень освіти учнів у сільських і міських, вечірніх і заочних школах двох областей, а також особливості діяльності народних (громадських) університетів і шкіл освіти, здоров'я і культури, а також Товариства Червоного Хреста.
- з'ясовано чинники і простежено показники зростання і зменшення чисельності відвідувачів кінотеатрів, театрів, народних музеїв, бібліотек та участі населення областей у художній самодіяльності.


[…]


## АНОТАЦІЯ

**Поліщук А. С. Гуманітарна сфера областей України в умовах кризи радянської системи: основні процеси, досягнення і невирішені проблеми (1965-й – 1985-ті рр.) (на матеріалах Вінниччини і Хмельниччини).** – На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата історичних наук за спеціальністю 07.00.01 – історія України. – Кам'янець-Подільський національний університет імені Івана Огієнка. – Кам'янець-Подільський, 2017.

Дисертація присвячена комплексному дослідженню основних процесів, досягнень та невирішених питань гуманітарної сфери Вінницької і Хмельницької областей у 1965 – 1985-х рр. У роботі вивчено комплекс регіональних питань гуманітарної сфери, а саме, освіти, культури та охорони здоров'я, у порівнянні із загальноукраїнськими показниками.

Охарактеризовано особливості, механізми та результати державної політики у сфері дошкільної та середньої шкільної освіти в регіоні. Висвітлено основні тенденції розвитку вищої та середньої спеціальної освіти на Поділлі. З'ясовано становище щодо забезпечення населення регіону закладами культури, охарактеризовано кадровий потенціал та специфіку роботи працівників культури. Досліджено процес залучення населення Поділля до художньої самодіяльності й театрального мистецтва. Висвітлено особливості реорганізації системи охорони здоров'я на Поділлі. Подано якісну та кількісну характеристику мережі лікувальних та допоміжних медичних закладів регіону.

**Ключові слова:** соціальна політика, освіта, культура, охорона здоров'я, музеї, бібліотеки, школи, аптеки, Вінницька та Хмельницька області.

**Полищук А. С. Гуманитарная сфера областей Украины в условиях кризиса советской системы: основные процессы, достижения и нерешенные проблемы (1965-й - 1985-е гг.) (На материалах Винницкой и Хмельницкой).** – На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.01 – история Украины. – Каменец-Подольский национальный университет имени Ивана Огиенко. – Каменец-Подольский, 2017.

Диссертация посвящена комплексному исследованию основных процессов, достижений и нерешенных вопросов гуманитарной сферы Винницкой и Хмельницкой областей в 1965 – 1985-х гг. В работе изучен комплекс региональных вопросов гуманитарной сферы, а именно, образования, культуры и здравоохранения, в сравнении с общеукраинскими показателями.

Охарактеризованы особенности, механизмы и результаты государственной политики в сфере дошкольного и среднего школьного образования в регионе. Освещены основные тенденции развития высшего и среднего специального образования на Подолье. Выяснено положение по обеспечению населения региона учреждениями культуры, охарактеризованы кадровый потенциал и специфика работы работников культуры. Исследован процесс привлечения населения Подолья к художественной самодеятельности и театральному искусству. Освещены особенности реорганизации системы здравоохранения на Подолье. Подано качественную и количественную характеристику сети лечебных и вспомогательных медицинских учреждений региона.

**Ключевые слова:** социальная политика, образование, культура, здравоохранение, музеи, библиотеки, школы, аптеки, Винницкая и Хмельницкая области.

## ANNOTATION

**Polischuk A.S. Humanitarian sphere of Ukrainian regions in conditions of the Soviet system crisis: main processes, achievements and unsolved problems (1965 - 1985) (based on materials of Vinnystya and Khmelnytsky regions). – Manuscript.**

Dissertation on the Candidate of Historical Sciences Degree in specialty 07.00.01 – History of Ukraine. – Ivan Ohienko Kamianets-Podilsky National University, Kamianets-Podilsky, 2017.

Dissertation is devoted to the complex investigation of main processes, achievements and unsolved problems of humanitarian sphere on the territories of Vinnytsya and Khmelnytsky regions in 1965 – 1985. Complex of humanitarian sphere regional aspects, such as education, culture and healthcare in comparison with all-Ukrainian general indexes have been studied in the work.

Peculiarities, mechanisms and results of state policy in the sphere of preschool and secondary education have been characterized. Regional schooling network development, their material-technical equipment and pedagogical staff potential have been traced. Main tendencies of development of regional higher and secondary special education have been highlighted. It has been also found out that in quantity of higher school students Vinnytsya and Khmelnytsky regions had the best indexes among the other agricultural and industrial regions of Soviet Ukraine.

Situation concerning provision of the region with institutions of culture as well as staff potential and cultural sphere employees' work specific have been also characterized. Podillya's population involvement process into artistic amateur and theatrical art has been investigated. It's been also found out that despite of excessive ideological engagement of cultural sphere in the Soviet Ukraine within 1965-1985 and the tendency of preparation of cultural and educational staff mostly for ideological work the most of them, having graduated from educational institutions, became specialists who saved tight connection with traditions and culture of their folk. We also determined the development scale of cinemas, theatres, museums and libraries network in towns and villages as well as peculiarities of their attendance by country-side and city dwellers.

Peculiarities of healthcare system reorganization have been also highlighted. We found out that due to lack of funding this process showed serious disadvantages both in healthcare organization and illness prevention practice. Quality and quantity characteristics of regional healthcare institutions network have also been presented.

**Key words:** social policy, education, culture, healthcare, museums, libraries, schools, pharmacies, Vinnystya region, Khmelnytsky region.

**Підписано до друку 8 серпня 2017 р.
Формат 60x84/16. Гарнітура Times.
Папір офсетний. Друк цифровий
Умов. друк. арк. 0,9. Фіз. друк. арк. 1
Замовлення No 26. Тираж 100 прим.**

**Друк: ПП «Друк»
м. Вінниця, 600-річчя 25**