Відгук

на дисертаційне дослідження Поліщук Анни Сергіївни « Гуманітарна сфера областей України в умовах кризи радянської системи: основні процеси, досягнення і невирішені проблеми (1965 – й – 1985 – ті рр.) (на матеріалах Вінниччини і Хмельниччини) поданої на здобуття наукового ступеня кандидата історичних наук за спеціальністю 07. 00. 01 – історія України (032 Історія та археологія).

Дисертаційне дослідження А.С. Поліщук є актуальним, необхідним, має наукове і практичне значення. Сьогодні його цінність полягає передусім у тому, що привертає суспільну увагу до проблеми необхідності розбудови гуманітарного простору незалежної України, як передумови європейської інтеграції. Воно вирізняється новизною, адже у вітчизняній історіографії є вдалою спробою дослідження радянської системи в умовах поглиблення її кризи в 1960 – 1980 – і роки. У зв'язку з цим дисертація має науковий і пізнавальний інтерес. Дослідниця ставила своїми задачами охарактеризувати особливості, механізми та результати державної політики у сфері дошкільної та середньої шкільної освіти на Поділлі, висвітлити основні тенденції розвитку вищої та середньої спеціальної освіти в краї, розкрити становище щодо забезпечення населення регіону закладами культури, показати обсяги залучення населення Поділля до художньої самодіяльності й театрального мистецтва, з'ясувати масштаби розбудови мережі кінотеатрів, театрів, музеїв і бібліотек у містах і селах, висвітлити особливості реорганізації системи охорони здоров'я тощо.

Структура дисертації не викликає застережень, вона дозволила логічно, послідовно розкрити обрану тему, зосередити увагу на головних і принципових проблемах. Достовірність одержаних наукових результатів підтверджується використаною джерельною базою.

У Вступі обґрунтовано актуальність обраної теми, визначено об'єкт і предмет дослідження, сформульовано мету і задачі, розкрито наукову новизну і практичне значення одержаних результатів, наведені відомості про апробацію результатів дослідження. Водночас, на нашу думку, дослідниця дещо звужено прописала актуальність проведеної роботи, виокремивши лише її велике наукове значення, і недостатньо повно її обґрунтувала з точки зору ролі в удосконаленні державного будівництва, розбудови громадянського суспільства, розширення світоглядних суспільних пріоритетів тощо. Деякою звуженістю і загальністю відзначається і обґрунтування наукової новизни. До наукової новизни дисертантка віднесла головним чином порівняльний метод, що є скоріше дослідницьким інструментарієм який дозволив поглибити розуміння загальних процесів що протікали в гуманітарній сфері регіону і республіки. До новизни слід було віднести: розширення розуміння природи радянського ладу; обґрунтування ролі гуманітарної сфери Поділля у гуманітарному просторі УРСР; набуття подальшого розвитку визначення соціальної структури українського суспільства тощо.

У першому розділі проаналізовано ступінь наукового вивчення теми, охарактеризовано джерела, визначено та обґрунтовано методологічну основу дослідження. Дисертантка в цілому повно з'ясувала ступінь наукової розробки проблеми та запропонувала власну систематизацію обублікованих праць, виокремивши їх підготовку у два періоди: радянський і незалежної України. Критично і об'єктивно аналізуючи набутки попередників, дисертантка зробила вдалу спробу відтворити еволюцію розвитку дослідницької інфраструктури, яка спеціалізувалась на вивченні даної проблеми. Думається, що робота виграла аби, автор більш повніше розглянула роботу Центру дослідження історії Поділля, а також окреслила історіографічне значення наукових (фахових) збірників що видаються у Кам'янець – Подільському і Вінниці.

Суттєво збагатили роботу документи відкладені у ЦДАГО Укр., ЦДАВО Укр, Державних архівах Вінницької та Хмельницької областей. Дисертанткою було опрацьовано 22 архівних фонди, що налічували 390 описів і 186 справ. Репрезентативною та органічною частиною джерельної бази стали довідкові і статистичні матеріали. В огляді подається в цілому вагомий перелік використаних журнальних і газетних видань, резонно зазначається на їх значенні у досягненні наукових результатів.

Дисертантка застосувала різноманітний спектр методів і принципів дослідження, які підкреслюють наукову новизну, цінність розглядуваної роботи. Думається, що дослідниці у даному підрозділі, слід було запропонувати читачеві певні напрацювання стосовно термінів «гуманітарна сфера», «соціально – гуманітарна сфера», «криза радянської системи», «реформи у сфері охорони здоров'я» тощо.

В основному змісті дослідження (II- й; III – й; IV – й розділи) комплексно розглянуто низку аспектів, що охоплюють порушену проблему.

Другий розділ дисертації присвячено обґрунтуванню соціальної політики держави в галузі освіти. Розглядаючи проблему особливостей, механізмів та результатів державної політики щодо розвитку дошкільної та середньої шкільної освіти, автор з'ясувала обставини змін у чисельному складі закладів освіти, їх наповнення дітьми, показала вплив міграційних процесів на формування мережі дошкільних закладів як у місті так і селі, дослідила низку історико – педагогічних надбань, що спрямовувались на удосконалення навчання і виховання. На думку офіційного опонента, дисертантка об'єктивно вказує на труднощі що мали місце при відкритті дитячих дошкільних закладів, формуванні їх мережі на рівні села і міста, а також відзначає, що зусилля державних органів спрямовувались на організацію у кожному селі саме зразкових дитячих ясел – садків. Водночас, хотілося б зазначити, що зміст роботи виграв теоретично, аби автор звернулась до проблеми нерівномірності формування мережі постійно діючих ясел – садків та

з'ясувала причини відставання з їх відкриттям у низці районів Вінницької області (с. 76).

Аналізуючи соціальні аспекти розвитку шкільних закладів регіону (підрозділ 2.2.), дисертантка повно з'ясувала вплив процесів міграції, урбанізації та зменшення народжуваності на чисельність учнів, визначила, відмінності Поділля від загальноукраїнських рис розбудови мережі ЗОШ. В роботі повно прописано і обгрунтовано архівними документами тезу про прогресивний рівень освіченості вчительських кадрів областей регіону, виявляло чинники, що пояснюють постійне зростання кількості вчителів на тисячу учнів (с. 95). Дисертантка докладно проаналізувала основні тенденції розвитку вищої та середньої спеціальної освіти на Поділлі, прийшла до висновку, що за кількістю студентів ВНЗ Вінничини і Хмельниччини мали найкращі показники з – поміж аграрно – індустріальних областей України. Думається, що дещо посилилась аргументованість роботи, аби автор розглянула роль вищої і середньої спеціальної освіти у розбудові духовного життя населення краю, навела відомості про заслужених діячів науки і техніки, освіти України.

Третій розділ присвячено дослідженню соціальної політики в сфері культури та дозвілля. Зокрема, у його першому підрозділі розглядаючи становище у сфері забезпечення населення регіону закладами культури, кадровий потенціал, специфіку роботи працівників культури дисертантка робить слушний висновок про те, що діяльність працівників культури носила ідеологічний характер, спрямований на формування у громадян соціалістичного світогляду та денаціоналізацію суспільної свідомості. (с. 129). Відомо, що дана робота була системною з боку органів державної влади, а з 1978 р. при місцевих радах почали діяти комісії та групи по радянських традиціях, святах та обрядах. Дослідження лише виграло аби автор проілюструвала, як роботу цих інстанцій так і з'ясувала реакцію подолян на введення радянської обрядовості.

У підрозділі 3.2. А.С. Поліщук досліджує процес залучення населення Поділля до художньої самодіяльності й театрального мистецтва. Здобутком автора є наукова реконструкція діяльності низки аматорських мистецьких колективів, громадських університетів культури, показ ролі та значення загальнообласних мистецьких фестивалів, конкурсів, концертів, тощо. Досить вдало показано розвиток театрального життя, як у місті так і на селі. Водночас, на нашу думку, дисертанці слід було з'ясувати ставлення сільських жителів до обставини обмеженості їх доступу до культурних надбань порівняно з городянами.

Цікавим, змістовним на думку опонента є підрозділ 3.3, де з усією повнотою проілюстровані розбудова мережі кінотеатрів, театрів, музеїв у містах і селах, особливості їх відвідування сільським і міським населенням. Дисертантка на ретельно дібраному статистичному матеріалі подала широку палітру процесів пов'язаних з розбудовою кінообслуговування, умовами відвідування різними категоріями громадян кіносеансів, з'ясувала і порівняла темпи відвідування на Хмельниччині і Вінниччині. Вигідно позиціонують роботу сюжети що стосувалися розвитку музейної та бібліотечної справи. Дисертантка докладно проаналізувала політичні, адміністративні, економічні передумови формування мережі масових бібліотек, комплектування літературою, забезпечення кадрами. Водночас, хотілося б зазначити і таке, що дані сюжети виграли аби автор сформувала і соціальний образ читача сільської та міської бібліотек, розглянула регіональні особливості залучення подолян до масової культури.

Особливий інтерес викликає четвертий розділ дисертації, який присвячений вивченню основних напрямів соціальної політики в сфері охорони здоров'я. Так, дисертантка висвітлюючи аспекти реорганізації системи охорони здоров'я на Поділлі доходить висновку що в 1960 – і роки вітчизняна система охорони здоров'я, як і радянське суспільство, проходило глибинну кризу (с. 181). З'ясовуючи досягнення та проблеми в управлінні,

фінансуванні медичних установ Вінницької та Хмельницької областей, автор в цілому об'єктивно виокремлює особливості процесів, що тут відбувались, звертає увагу на їх динаміку. На нашу думку, дані сюжети набули додаткової інтерпретації, аби дисертантка з'ясувала регіональні особливості втілення такого базового принципу організації охорони здоров'я як лікувально – санітарна допомога. Відомо, що в 1960 – 1980 – і роки продовжувала реалізовуватися концепція медичної допомоги, яка передбачала розв'язання низки ідеологічних проблем, а отже, специфічно сприяла формуванню громадянського здоров'я, а лікувальна справа в системі медичної допомоги відігравала провідну роль.

В підрозділі 4.2. досліджено особливості розвитку мережі, матеріально – технічної бази лікувальних та допоміжних медичних закладів, лікувальної справи. Основну увагу авторка звернула на висвітлення обставин будівництва, відкриття медичних закладів у містах і селах, з'ясувала умови лікарського обслуговування, забезпечення ліками тощо. На нашу думку, ряд сюжетів що стосувалися проблем забезпечення регіону медичним персоналом, слід було інтерпретувати у вимірі наявних в областях форм медичної допомоги, які як відомо вибудовувались адекватно загальним тенденціям розвитку радянського суспільства у вигляді спеціалізації медпослуг. Відомо що саме спеціалізація поглибила соціальне розшарування суспільства, зокрема міської й сільської людності. На думку опонента в підрозділі 4.3. слід було більш повно прописати соціально – економічні чинники, що впливали на стан здоров'я міського й сільського населення, проаналізувати роль окремих медичних установ.

Логічним завершенням роботи стали висновки, які, на думку опонента є сформульованими тактовно, повно і лаконічно. На користь цього служить їх оприлюднення в 15 публікаціях, на дев'яти наукових конференціях міжнародного, всеукраїнського та регіонального рівнів.

Висловлені зауваження та побажання в цілому не знижують високої оцінки роботи, аргументованість і глибину аналізу змін у гуманітарній сфері областей України в умовах кризи радянської системи протягом 1960 – 1980 – х років. Вважаємо, що за змістом, рівнем оформлення, актуальністю, науковою новизною дисертаційне дослідження « Гуманітарна сфера областей України в умовах кризи радянської системи: основні процеси, досягнення і невирішені проблеми (1965 – й – 1985 – ті рр.) (на матеріалах Вінниччини і Хмельниччини)» відповідає вимогам нормативних документів МОН України, зокрема п.п. 9,10,11,12,13,14 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», а його автор Поліщук Анна Сергіївна заслуговує присудження наукового ступеня кандидата історичних наук за спеціальністю – 07.00.01 – історія України (032 Історія та археологія)

Офіційний опонент,
доктор історичних наук,
професор, провідний
науковий співробітник
інституту історії України
НАН України

Падалка С.С.

ІНСТИТУТ ІСТОРІЇ
НАН УКРАЇНИ
ПЛАВІС ПАДАЛКА С.С.
ЗАСВІДЧУЮ
УЧЕНИЙ СЕКРЕТАР